P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 5:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:17. 
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Din preardhjen e fjalës ,, algjebra” dhe lidhjen e tij me matematicientin arap Al Kvarizmi. 


	Di preardhjen e fjalës ,, algjebra” dhe lidhjen e tij me matematicientin arap Al Kvarizmi. 


	Sqaroni se fjala ‘algjebra’ rrjedh prej një pjese të titullit të librit nga matematicienti arap Al Kvarizmi.Në të ai paraqet metodat algjebrike për zgjidhjen e barazimeve. 

 Përsëritni njohuritë për dallimin e domethënjes të a2 dhe 2a. Si thjeshtohet e ∙ e ∙ e ∙ e? Si thjeshtohet e + e + e + e? 

	F
	Mini tabela të bardha dhe markera 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Përdorë shënimin e fuqive me tregues të fuqisë numër të plotë pozitiv; zbaton rregulla për shumëzim dhe pjestim të fuqive në transformimin e shprehjeve algjebrike. 


	Di të përdorë shënimin e fuqive me tregues të fuqisë numër të plotë pozitiv.
	Përsëritni njohuritë për rregullat e thjeshtimit të 37 ∙ 32 dhe 48 : 42. Theksoni nevojën shprehjet të kenë bazë të njëjtë.Bisedoni për nevojën shprehjet të kenë baza të njëjta. Bisedoni si shprehja dhe mund të thjeshtohet me përdorimin e ligjeve të njëjta për fuqizim sikur për numrat. 2 4 x x  4 12 y y  

Paraqitni një seri të pyetjeve për thjeshtimin e shprehjeve ( me koeficient 1) me përdorim të ligjeve për fuqizim,p.sh. 

3 x x 2 4 y y  
. a a a   3 2 4 t t t 

Nxënësit i tregojnë përgjigjet e tyre për mini tabelat e bardha. 
	G
	Komplet prej letrave për aktivitet për radhitje 

Disa pyetje interaktive që përfshijnë rregulla për fuqizim janë në dispozicion në: 

http://www.transum.org/software/SW/Sta rter_of_the_day/Students/Indices.asp?L evel=6 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Njeh lidhjen e situatave dhe rezultateve të ngjashme. 

Punon me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe përdorë algoritme të përdorura më shpesh. 
	Njoh lidhjen e situatave dhe rezultateve të ngjashme.
	Çift të nxënësve rradhisin komplet të letrave që tregojnë shprehje ( me koeficient 1 ) në grupe. Një grup letrash duhet të jenë 𝑎3 ∙ 𝑎, 𝑎9: 𝑎5 dhe 𝑎4 , grupi tjetër mund të jetë dhe . 3 2 11a a a 3 3 a a  
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	Treguesi i fuqisë 

(treguesit e fuqive) fuqi baza shprehje algjebrike algjebër thjeshton 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java5:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 18.
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Përdorë shënimin e fuqive me tregues të fuqisë numër të plotë pozitiv; zbaton rregulla për shumëzim dhe pjestim të fuqive në transformimin e shprehjeve algjebrike 


	Di preardhjen e fjalës ,, algjebra” dhe lidhjen e tij me matematicientin arap Al Kvarizmi. 


	Në çifte,nxënësit diskutojnë se si ti thjeshtojnë shprehjet siç janë: 

0 4t 4 2 84x x 

. 2 3 2 y x yx  2 3 3 2 43bc a cb a 

29 2 20mm 28 5 6 24ab
	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Punojnë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojnë algoritme me shpesh të përdorura 


	Di të përdorë shënimin e fuqive me tregues të fuqisë numër të plotë pozitiv.
	Sa është ? Rikujtoni nxënësit se për ta vënë ndonjë shprehje në katrorë, duhet të shumëzohet me vetë veten.  2 3 3a 

 Nxënësit i gjejnë shprehjet që mungojnë në shprehjet algjebrike siç janë: 

2 3 3 16...... 2b a ba 
18 32 4 5  nm n m 

h g h g 4 4 2 12 2.......  

...... 2 3 6 3 2 2 3 4   ba b a b a 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Në çifte, nxënësit formojnë sa më shumë të jetë e mundur çifte me shprehje prodhimi i të cilit ose koeficienti është 9a3b3, 

p.sh. 9a2b ∙ ab2 

Jepuni çifteve kohë të caktuar dhe pastaj shikoni cilët çifte kanë arritë ti gjejnë përgjigjet më të sakta. 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	Treguesi i fuqisë 

(treguesit e fuqive) fuqi baza 

katror shprehje algjebrike thjeshton 

prodhimi 

koificenti 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java5:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 19. 
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Thjeshton ose transformon shprehje algjebrike duke nxjerr monom si shumëzues i përbashkët 


	Di të thjeshtoj ose transformoj shprehje algjebrike duke nxjerr monom si shumëzues i përbashkët 


	Në çifte, nxënësit bisedojnë se si të kompletohen shprehjet siç janë: 

8n + 12 = (+ 3) 

12t – 30 = 6(‒ ) 

15e + 20f = (+ ) 

6g + = 3(+ 3) 

x2 + = (x + 5) 

6y2 + 8y = (3y + 4) 

6r2 + 15r = (+ ) 

4xy ‒ 6x =  ( ‒ ) 
	F
	Probleme tekstuale të përgaditura paraprakisht 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Njeh lidhjen e situatave dhe rezultateve të ngjashme 


	Njoh lidhjen e situatave dhe rezultateve të ngjashme 


	Nxënësit gjejnë mënyra të ndryshme për shënimin 40a2b + 24ab2 në formën (+ ). 

Cila mënyrë mendoni se mund të llogaritet si mënyra më e mirë? Pse? 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Punojnë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojnë algoritme me shpesh të përdorura . 


	Di të punoj me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikoj algoritme me shpesh të përdorura . 
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	zgjerim zgjeron 

anëtar 

shprehje algjebrike thjeshton 

shumëzues 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java5:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 20. 
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Thjeshton ose transformon 

shprehje algjebrike duke nxjerr monom si shumëzues i përbashkët. 


	Di të thjeshtoj ose transformoj 

shprehje algjebrike duke nxjerr monom si shumëzues i përbashkët. 


	Nxënësit i evidentojnë shprehjet siç janë ato me përdorim të shenjës për tik () ose iks (): 

5n + 10 = 5(n + 2) 

6m – 3 = 3(2m – 0) 

2m2 + 5m = m(22 + 5) 

12d2 – 6d = 6d(2d – 1) 

4y2 + 5y = 4y (y + 1) 

16p2 + 8p = 4(4p2 + 2p) 

Bisedoni si klasë e tërë pse përgjigjet e gabuara janë të pasakta. 

A ka mënyrë më të mirë për ta shprehur 16p2 + 8p? 
	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Prezenton argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 


	Di të prezentoj argumente koncize,të mbështetura për të sqaruar zgjidhjet ose gjeneralizuar duke përdorur:simbole,diagrame ose grafikë. 


	Dëshmoni se faktorizimi është e kundërta e lirimit prej kllapave. Lirim prej kllapave
[image: image1.emf]Faktorizim (nxerrje e shumëzuesit para kllapës)
Sqaroni se kur ndonjë shprehje faktorizohet, qëllimi është të merret pjestuesi më i madh i përbashkët të shprehjeve jashta kllapave. Bisedoni se si ti faktorizoni shprehjet e dhëna: 

40e + 16 

24r2 + 8r 

8a2b3 + 12ab2 

Si mund ti kontrollojmë përgjigjet? 
Në çifte, nxënësit imagjinojnë problem algjebrik ‘Imagjinoj numër’: 

Imagjinoj numër të plotë 

Shtoj 4 

E shumëzoj shumën me 5 
Zbres 8 

E zbes numrin e imagjinuar fillimisht. 
Ata përdorin algjebër për të sqaruar përse numri i fundit çdoherë do të jetë i pjestueshëm me 4. 

Nxitni nxënësit ti shënojnë numrat në çdo fazë, p.sh. 

n 

n + 4 

5(n + 4) = 5n + 20 

5n + 20 – 8 = 5n + 12 

5n + 12 – n = 4n + 12 

= 4(n + 3) i cili është pjestueshëm me 4 
	G
	Nivelet 1 deri 3 prej veb faqes mundësojnë zbatim lidhur me faktorizim: 

http://www.transum.org/software/SW/St arter_of_the_day/Students/Factorising.a sp? 

Niveli 1: faktor konstantë 

Niveli 2: faktor variabil (ndryshues) 

Niveli 3: faktor konstant dhe variabil (ndryshues) 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Punojnë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojnë algoritme me shpesh të përdorura 


	Di të punojnë me numra, shprehje algjebrike dhe barazime si dhe aplikojnë algoritme me shpesh të përdorura 
	Nxënësit përpilojnë probleme ‘Imagjinoj numër’ për ti zgjidhur partneri i tyre. Ata përdorin algjebër për të sqaruar veprimin e problemit të tyre. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	zgjerim zgjeron anëtar 

shprehje algjebrike 

pjestuesi i përbashkët 

pjestuesi më i madh i përbashkët thjeshton 

nxjerrjen e shumëzuesit para kllapës 


